RESULTADO PARCIAL 4 DO EDITAL Nº 10/2024

PROCESSO SEI Nº 23243.002282/2024-16
DOCUMENTO SEI Nº 2489337

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL N° 10/2024, DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE
PROJETOS DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento Interno
do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de 2017
(SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.002282/2024-16,
TORNA PÚBLICO o resultado Parcial 4 do Edital de Fluxo Contínuo para Institucionalização de Novos
Projetos de Pesquisa, sem subsídios financeiros, relativo aos meses de outubro e novembro de 2024.

Os projetos, aceitos para institucionalização por meio do Departamento de Pesquisa, Inovação
e Pós-Graduação, estão dispostos no Quadro 1.

Quadro 1 — Demonstrativo de projetos institucionalizados de outubro e novembro de 2024

Nº Título Coordenador Grupo de
Pesquisa

Período de
Execução

1
A Lei nº 14.133/2021: Inovações, desafios e
perspectivas para a gestão pública em
contratos administrativos

Douglas Moro
Piffer GPCOMP

De
01/10/2024

a
18/03/2025

2
Telemedicina no Sistema Único de SAÚDE
(SUS): estratégias de implementação pela
gestão pública

Douglas Moro
Piffer GPCOMP

De
01/10/2024

a
18/03/2025

3
Trabalho Informal no Brasil:  O uso de
plataformas digitais para mitigar a
informalidade

Douglas Moro
Piffer GPCOMP

De
01/10/2024

a
18/03/2025

4
Virtualização: estratégia para superar
desafios e potencializar a formação em redes Douglas Moro

Piffer GPCOMP

De
01/10/2024

a

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

4
de computadores Piffer GPCOMP a

18/03/2025

5 Entre Halteres e Hardwares: a revolução
digital nas academias de pequeno porte

Douglas Moro
Piffer GPCOMP

De
01/10/2024

a
18/03/2025

6 Queima de biomassa e danos a saúde Tania de Oliveira
Amaral Guarnieri Awina

De
09/10/2024

a
09/10/2025

Os resultados continuarão sendo publicados em até 10 dias úteis do mês subsequente ao da

submissão, conforme o cronograma disposto no item 11.1 do Edital nº 10/2024/Campus Porto Velho Zona
Norte. Poderão ser enviados recursos contra este resultado parcial até o dia 13 de dezembro de 2024, mas
nada impede que correções sejam feitas ao longo de todo o decurso do Edital, se constatadas falhas, omissões
ou irregularidades.

JEFERSON CARDOSO DA SILVA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
11/12/2024, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2489337
e o código CRC A6227668.

Referência: Processo nº 23243.002282/2024-16 SEI nº 2489337

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0